CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882

CNPJ: 13.009.816/000128 https://sapl.ilheus.ba.leg.br

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2025

Solicito o
encaminhamento de
ofício à Secretaria de
Infraestrutura, para que
seja realizado um estudo
técnico de viabilidade e,
posteriormente,
efetuado o patrolamento
e cascalhamento das
estradas no Distrito do
Japú, garantindo a
melhoria das condições
de trafegabilidade e a
segurança para os
moradores e motoristas
da região.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve,

em defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com espeque

nos artigos 83, III; 98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017,

vem apresentar a seguinte proposição legislativa como se segue.

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882

CNPJ: 13.009.816/000128 https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Envio de ofício à Secretaria de Infraestrutura, solicita-se a Vossa Excelência,

após apreciação do Plenário, que seja encaminhado o presente

requerimento, visando a realização de um estudo técnico de viabilidade e,

posteriormente, o patrolamento e cascalhamento das estradas no bairro

Japú, distrito de Ilhéus, garantindo a melhoria das condições de

trafegabilidade e a segurança dos moradores e motoristas da região.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de patrolamento das estradas no Distrito de Japú se justifica

pela necessidade urgente de melhorar as condições de tráfego na região, que

atualmente apresenta dificuldades significativas para os moradores e motoristas.

O acesso ao distrito é limitado, e as estradas encontram-se em condições

precárias, dificultando o deslocamento diário de adultos e jovens que dependem

dessas vias para acessar seus locais de trabalho e escolas. A situação se agrava

especialmente em períodos chuvosos, quando os buracos e a lama tornam as

estradas ainda mais intransitáveis.

Além disso, é fundamental destacar que os moradores do distrito,

incluindo pessoas idosas e adoentadas, enfrentam sérios riscos ao precisar

utilizar essas estradas em condições inadequadas. Muitos necessitam deslocar-

se até unidades de saúde para tratamento médico, e a dificuldade de acesso

pode agravar o quadro de saúde desses indivíduos, prejudicando seu bem-estar.

Portanto, a realização do patrolamento das estradas no Distrito de Japú é

essencial para garantir a segurança e a qualidade de vida dos moradores,

proporcionando um transporte mais seguro e eficiente para todos que dependem

dessas vias para suas atividades diárias.

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882

CNPJ: 13.009.816/000128 https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Ademais, é responsabilidade do Executivo Municipal assegurar a

segurança e a mobilidade no município. Diante disso, solicitamos que a

Prefeitura de Ilhéus, por meio do órgão competente, realize um estudo técnico

detalhado sobre a viabilidade do patrolamento e cascalhamento das estradas no

Distrito de Japú.

Solicitamos que as melhorias sejam realizadas com a maior urgência

possível, garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança para os

moradores, trabalhadores e estudantes da região, além de facilitar o acesso aos

serviços de saúde, especialmente para aqueles em condições de

vulnerabilidade.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus